
1

 DETERMINA 
 

UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE
UOC ICT

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023, 
DELLA FORNITURA DI N.400 SCHEDE RAM CRUCIAL CT8G4DFS824A, IN FAVORE DELLA DITTA DPS 
INFORMATICA S.N.C P.I. 01486330309, PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI € 9.252,00 IVA ESCLUSA- CIG 
B160756BCF

Proposta di determina: 258/24 del: 23/04/2024

Estensore: RINONAPOLI GABRIELE                                                                                                              

Responsabile del Procedimento:  RINONAPOLI GABRIELE           

Il Dirigente della U.O.:     
        

%firma%-1

 

Data 23/04/2024

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi pluriennali di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura
della struttura proponente, sono correttamente imputati sui conti patrimoniali ivi indicati e comportano
la rettifica di contributi in conto esercizio per destinazione ad investimenti.

%firma%-2



2

IL DIRETTORE DELLA UOC. ICT

VISTO il Decreto Legislativo n.502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

il Decreto Legislativo n. 36/2023 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Deliberazione n.593/DG del 24/06/2022, “Nuovo Atto Aziendale dell’Azienda Ospedaliera 

Complesso Ospedaliero San Giovanni-Addolorata", con cui è stata attivata, all’interno 

dell’organigramma Aziendale, nella parte concernente le strutture afferenti alla Direzione 

Amministrativa, l’Unità Operativa Centrale UOC I.C.T.; 

la Deliberazione n. 116/DG dell'31/01/2024, con la quale è stata affidata la Direzione della 

UOC I.C.T., dal 01/02/2024, all’Ing. Gabriele Rinonapoli;

la Deliberazione n. 292/CS del 14 marzo 2024 avente ad oggetto: “Riattribuzione dei 

provvedimenti di delega di funzioni e di delega per materie specifiche”;

PREMESSO che nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) sono previsti finanziamenti 

per l’acquisto di nuove postazioni di lavoro, a basso impatto ambientale, da destinare alle 

Strutture e ai Servizi ospedalieri dell’Azienda;

che a seguito dell’azione di aggiornamento delle attuali postazioni di lavoro è possibile 

recuperare, a seguito di opportuno aggiornamento hardware, alcune delle attuali postazioni 

PC, al fine di massimizzare le risorse disponibili, sia in termini economici che materiali;

che la scrivente UOC ICT ha individuato circa 200 postazioni PC che, mediante potenziamento 

della memoria RAM installata, possono essere riutilizzate, garantendo pari performance e 

livelli di sicurezza rispetto alle nuove postazioni;

CONSIDERATO che in base alla tipologia di postazioni in uso presso questa Azienda è stata individuata la 

seguente tipologia di scheda RAM: 1x8GB DDR4 2400 MHz;

che in base al numero delle postazioni aggiornabili è stato definito un fabbisogno di 400 

schede RAM da 8GB;

che a seguito di un’indagine esplorativa a catalogo effettuata su piattaforma MEPA 

https://www.acquistinretepa.it è stato identificato il codice prodotto DPS-CT8G4DFS824A,  

che identifica il modello “Crucial CT8G4DFS824A 1x8GB DDR4 2400 MHz”, fornito dalla ditta 

DPS Informatica P.I. 01486330309, per un importo pari ad € 23,13/cad.;

https://www.acquistinretepa.it/


3

che la ditta DPS Informatica S.N.C P.I. 01486330309, è in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, avendo fornito analoga 

soluzione, oggetto della presente procedura, presso altre Amministrazioni Pubbliche ed 

Aziende Ospedaliere;

RITENUTO necessario procedere, per quanto sopra rappresentato, ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera 

b) del D.Lgs. 36/2023, all’affidamento diretto, attraverso l’emissione dell’ordinativo Diretto 

d’Acquisto (ODA) n.622576, alla fornitura di n.400 schede RAM modello Crucial 

CT8G4DFS824A, codice prodotto DPS-CT8G4DFS824A, in favore della ditta DPS Informatica 

S.N.C P.I.01486330309, sede legale in Piazza Guglielmo Marconi 11 33034 Fagagna (UD) per 

un importo pari ad € 9.252,00 IVA esclusa. CIG B160756BCF;

RILEVATO che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari complessivamente ad € 

11.287,44 IVA inclusa, trova imputazione sul sotto-conto 101020997 (Hardware ed 

attrezzature EDP) per l’anno 2024;

che in assenza di contributi in conto capitale finalizzati all’acquisto, l’importo di € 11.287,44 

Iva inclusa deve essere autorizzato sul conto 402010101 “rettifica contributi in conto 

esercizio per destinazione ad investimenti;

ACCERATATO che la presente procedura è identificata all’ANAC con CIG B160756BCF;

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è individuato 

nell’Ing. Gabriele Rinonapoli, Direttore della U.O.C. ICT;  

che l’incaricato di vigilare sulla corretta esecuzione del contratto è individuato, ai sensi 

dell’art. 114, comma 7, del D.Lgs. 36/2023, nella persona del dott. Antonello Ceccarelli, 

Collaboratore Tecnico presso la U.O.C. ICT;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 

20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e 

di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 



4

DETERMINA

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:

1. di procedere ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, all’affidamento della fornitura di 

n.400 schede RAM modello Crucial CT8G4DFS824A, in favore della ditta DPS Informatica S.N.C 

P.I.01486330309, sede legale in Piazza Guglielmo Marconi 11 33034 Fagagna (UD) per un importo pari 

ad € 9.252,00 IVA esclusa– CIG: B160756BCF;

2. di procedere tramite piattaforma MEPA https://www.acquistinretepa.it/, all’emissione dell’Ordine 

Diretto di Acquisto (ODA) n. 622576 per il seguente codice prodotto DPS-CT8G4DFS824A, per un importo 

totale pari ad € 9.252,00 IVA esclusa:

3. di dare che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari complessivamente ad € 

11.287,44 IVA inclusa, trova imputazione sul sotto-conto 101020997 (Hardware ed attrezzature EDP) per 

l’anno 2024:

4. di dare atto che in assenza di contributi in conto capitale finalizzati all’acquisto, l’importo di € 11.287,44 

Iva inclusa deve essere autorizzato sul conto 402010101 “rettifica contributi in conto esercizio per 

destinazione ad investimenti”;

5. di individuare quale Responsabile Unico di Progetto l’Ing. Gabriele Rinonapoli, Dirigente della U.O.C. ICT;

6. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Dott. Antonello Ceccarelli, Collaboratore 

Tecnico Professionale della U.O.C. ICT;

7. di pubblicare il presente atto nell'Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell'art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 

come previsto dall'art. 32 L. 69/2009 e dall'art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e Legali curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed alla pubblicazione della 
presente determinazione.

La presente determinazione è composta da n. 4 pagine, compreso il frontespizio.


		2024-04-23T17:18:29+0000
	Gabriele Rinonapoli


		2024-04-24T11:26:56+0000
	Pasquale Ferrari




